
Página: 1 / 14

Nr.:   26/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

126/2024

25/07/2024

E-mail: editais@tenenteportela.rs.gov.br  Site: http://www.tenenteportela.rs.gov.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
Praça Tenente Portela, 23 - Centro - Tenente Portela
CEP: 98500-000 CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

08/08/2024
Pregão presencial
26/2024 - PR
126/2024

Formação de Ata de Registro de preços para futura e eventual aquisição de Produtos
Alimentícios Diversos, para uso na MERENDA das Escolas da Rede Municipal de
Ensino, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Desporto.

Participante: ADELIR ROBERTO GOLFETTO - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Abacate - Abacate 306,000 KG 5,44 1.664,64

2 Abacaxi - Abacaxi 1.428,0 UN 5,99 8.553,72

11 Banana caturra, kg - Banana caturra, kg 2.533,0 KG 2,79 7.067,07

12 Banana Prata - Banana Prata 850,000 KG 3,79 3.221,50

14 Batata Doce - Apresentando grau de maturação que permita a
manipulação, transporte, conservação adequada para o consumo.
Livre de sujidades, fisiológicos, mecânicos e pragas, estando sadio
para o consumo. - Batata Doce - Apresentando grau de maturação
que permita a manipulação, transporte, conservação adequada
para o consumo. Livre de sujidades, fisiológicos, mecânicos e
pragas, estando sadio para o consumo.

1.275,0 KG 3,24 4.131,00

17 Beterraba (Kg) - Beterraba (Kg) 782,000 KG 5,84 4.566,88

32 Caqui - Apresentando grau de maturação que permita a
manipulação, transporte, conservação adequada para o consumo.
Livre de sujidades, fisiológicos, mecânicos e pragas, estando sadio
para o consumo - Caqui - Apresentando grau de maturação que
permita a manipulação, transporte, conservação adequada para o
consumo. Livre de sujidades, fisiológicos, mecânicos e pragas,
estando sadio para o consumo

2.890,0 KG 8,80 25.432,00

37 Cebola - Cebola 748,000 KG 6,95 5.198,60

39 Cenoura - Cenoura 816,000 KG 4,85 3.957,60

57 Espinafre in Naturaem maço - Maço c/ 150 g no mín. Deve ser
entregue em embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação,
marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação. - Espinafre in Naturaem maço - Maço c/ 150 g no mín.
Deve ser entregue em embalagem lacrada, c/ rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação.

883,000 UN 5,40 4.768,20

70 Kiwi Médio - Apresentando grau de maturação que permita a
manipulação, transporte, conservação adequada para o consumo.
Livre de sujidades, fisiológicos, mecânicos e pragas, estando sadio
para o consumo - Kiwi Médio - Apresentando grau de maturação

200,000 KG 19,65 3.930,00

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 08/08/2024, às 16:59:35. Protocolo: 4f71505e-3c2a-48e1-96ba-8c8a6fc480f8



Página: 2 / 14

que permita a manipulação, transporte, conservação adequada
para o consumo. Livre de sujidades, fisiológicos, mecânicos e
pragas, estando sadio para o consumo

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
71 Laranja Comum - Apresentando grau de maturação que permita a

manipulação, transporte, conservação adequada para o consumo.
Livre de sujidades, fisiológicos, mecânicos e pragas, estando sadio
para o consumo - Laranja Comum - Apresentando grau de
maturação que permita a manipulação, transporte, conservação
adequada para o consumo. Livre de sujidades, fisiológicos,
mecânicos e pragas, estando sadio para o consumo

2.686,0 UN 5,25 14.101,50

72 Laranja do Céu - Laranja do Céu 850,000 KG 6,15 5.227,50

79 Limão - Limão 646,000 KG 4,20 2.713,20

81 Maça de Gala - Maça de Gala 3.315,0 KG 9,15 30.332,25

82 Mamão - Mamão 1.615,0 KG 5,24 8.462,60

83 Manga - Manga 1.139,0 KG 8,75 9.966,25

91 Melão Paulista - Melão Paulista 1.224,0 KG 4,50 5.508,00

93 Morango - Apresentando grau de maturação que permita a
manipulação, transporte, conservação adequada para o consumo.
Livre de sujidades, fisiológicos, mecânicos e pragas, estando sadio
para o consumo - Morango - Apresentando grau de maturação que
permita a manipulação, transporte, conservação adequada para o
consumo. Livre de sujidades, fisiológicos, mecânicos e pragas,
estando sadio para o consumo

200,000 KG 28,90 5.780,00

99 Ovos de Galinha (dúzia) - frescos, selecionados, com embalagem
primaria atóxica, em dúzias, não reutilizadas, isento de rachaduras,
sem sujidades, casca limpa, áspera fosca, cor, odor e aspectos
característicos. Data de fabricação, validade, lote e informações do
fabricante estampados na embalagem. registro no órgão de
inspeção sanitária competente. o produto devera apresentar
validade mínima de 20 dias no momento da entrega. - Ovos de
Galinha (dúzia) - frescos, selecionados, com embalagem primaria
atóxica, em dúzias, não reutilizadas, isento de rachaduras, sem
sujidades, casca limpa, áspera fosca, cor, odor e aspectos
característicos. Data de fabricação, validade, lote e informações do
fabricante estampados na embalagem. registro no órgão de
inspeção sanitária competente. o produto devera apresentar
validade mínima de 20 dias no momento da entrega.

792,000 DZ 7,30 5.781,60

104 Pepino de 1ª Qualidade - Apresentando tamanho, cor e formação
uniformes, devendo ser bem desenvolvidos, sem danos físicos e
mecânicos. - Pepino de 1ª Qualidade - Apresentando tamanho, cor e
formação uniformes, devendo ser bem desenvolvidos, sem danos
físicos e mecânicos.

1.343,0 UN 3,50 4.700,50

105 Pimentão verde kg - Pimentão verde kg 425,000 KG 7,35 3.123,75

110 Repolho Roxo, com peso médio de 3Kg a unidade. - Repolho Roxo,
com peso médio de 3Kg a unidade.

697,000 UN 10,00 6.970,00

117 Tomate - Tomate 1.496,0 KG 5,14 7.689,44

129 Melancia. - Melancia - em estado de maturação. 595,000 KG 2,24 1.332,80

Total do Participante: 184.180,60

Participante: AQUILES ROBERTO MORAIS

7 Amido de milho - Pacote 500g no mín. Deve ser entregue em
embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação. -
Amido de milho - Pacote 500g no mín. Deve ser entregue em
embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação.

276,000 UN 3,84 1.059,84

9 Arroz Parbolizado Tipo 1 - Pacote 2kg no mín. Longo, fino,
constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades, materiais
estranhos, parasitas e larvas. Embalagem plástica, rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data
de entrega). Pacote de 2Kg. - Arroz Parbolizado Tipo 1 - Pacote 2kg

796,000 UN 12,35 9.830,60

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 08/08/2024, às 16:59:35. Protocolo: 4f71505e-3c2a-48e1-96ba-8c8a6fc480f8



Página: 3 / 14

no mín. Longo, fino, constituídos de grãos inteiros, isento de
sujidades, materiais estranhos, parasitas e larvas. Embalagem
plástica, rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6
meses a contar da data de entrega). Pacote de 2Kg.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
28 Café Solúvel em Pó 200g - Entregue em embalagem original do

fabricante c/ rótulo contendo informação nutricional e prazo de
validade (mín. 12 meses a contar da data de entrega). O produto
deverá atender às especificações e exigências da Instrução
Normativa nº 8 de 11/07/2003 do Ministério de Agricultura, Pecuária
e Abastecimento e da Resolução nº 277 de 22/09/2005 da ANVISA. -
Café Solúvel em Pó 200g - Entregue em embalagem original do
fabricante c/ rótulo contendo informação nutricional e prazo de
validade (mín. 12 meses a contar da data de entrega). O produto
deverá atender às especificações e exigências da Instrução
Normativa nº 8 de 11/07/2003 do Ministério de Agricultura, Pecuária
e Abastecimento e da Resolução nº 277 de 22/09/2005 da ANVISA.
Também deve possuir laudo técnico que ateste as características
exigidas para o produto emitido por laboratório credenciado junto à
Rede Brasileira de Laboratórios Analíticos em Saúde (REBLAS). Em
lata ou pote de 200g.

164,000 UN 19,98 3.276,72

29 Canela em Pó - Frasco de 25g no mín. Deve ser entregue em frasco
lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação. - Canela em Pó -
Frasco de 25g no mín. Deve ser entregue em frasco lacrada, c/
rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação.

168,000 UN 4,10 688,80

33 Carne de Frango (Peito sem Osso) - Peito sem osso c/ aspectos
próprios não amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas
esverdeadas, s/ penugem ou restos impróprios p/ consumo humano.
Pacote c/ identificação do produto e indústria, rótulo contendo a
data de fabricação e validade, registro no ministério da agricultura
e serviço de inspeção. Temperatura menor ou igual a -12ºc.
validade mín. de 03 meses a contar da data de entrega. Em Kg. -
Carne de Frango (Peito sem Osso) - Peito sem osso c/ aspectos
próprios não amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas
esverdeadas, s/ penugem ou restos impróprios p/ consumo humano.
Pacote c/ identificação do produto e indústria, rótulo contendo a
data de fabricação e validade, registro no ministério da agricultura
e serviço de inspeção. Temperatura menor ou igual a -12ºc.
validade mín. de 03 meses a contar da data de entrega. Em Kg.

692,000 KG 21,90 15.154,80

35 Carne de Gado Picada (Iscas) - De 1ª sem osso, nervos e gordura,
em embalagem plástica individual. Aspectos próprios não amolecida
e não pegajosa cor própria sem manchas ou restos impróprios p/
consumo humano. Pacote c/ identificação do produto e indústria,
rótulo contendo a data de fabricação e validade, registro no
ministério da agricultura e serviço de inspeção. Temperatura menor
ou igual a -12ºc. validade mín. de 03 meses a contar da data de
entrega. Em Kg. - Carne de Gado Picada (Iscas) - De 1ª sem osso,
nervos e gordura, em embalagem plástica individual. Aspectos
próprios não amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas ou
restos impróprios p/ consumo humano. Pacote c/ identificação do
produto e indústria, rótulo contendo a data de fabricação e
validade, registro no ministério da agricultura e serviço de inspeção.
Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de 03 meses a
contar da data de entrega. Em Kg.

1.052,0 KG 35,98 37.850,96

38 Cebolinha Verde - Em maço. - Cebolinha Verde - Em maço. 680,000 UN 3,45 2.346,00

40 Chá de Abacaxi - Caixa de 15 g mín. Embalagem primária: saches.
Embalagem secundária: caixa de papelão contendo no mínimo 10
sachês. Validade mínima: 6 meses - Chá de Abacaxi - Caixa de 15 g
mín. Embalagem primária: saches. Embalagem secundária: caixa de
papelão contendo no mínimo 10 sachês. Validade mínima: 6 meses

288,000 UN 4,20 1.209,60

41 Chá de Camomila - Caixa de 10 g no mín. Embalagem primária:
saches. Embalagem secundária: caixa de papelão contendo no
mínimo 10 sachês. Validade mínima: 6 meses - Chá de Camomila -
Caixa de 10 g no mín. Embalagem primária: saches. Embalagem
secundária: caixa de papelão contendo no mínimo 10 sachês.

228,000 UN 3,90 889,20

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 08/08/2024, às 16:59:35. Protocolo: 4f71505e-3c2a-48e1-96ba-8c8a6fc480f8



Página: 4 / 14

Validade mínima: 6 meses

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
42 Chá de Cidreira - Caixa de 10 g no mín. Embalagem primária:

saches. Embalagem secundária: caixa de papelão contendo no
mínimo 10 sachês. Validade mínima: 6 meses. - Chá de Cidreira -
Caixa de 10 g no mín. Embalagem primária: saches. Embalagem
secundária: caixa de papelão contendo no mínimo 10 sachês.
Validade mínima: 6 meses.

268,000 UN 3,15 844,20

43 Chá de Funcho - Caixa de 12 g c/ no mín. Embalagem primária:
saches. Embalagem secundária: caixa de papelão contendo no
mínimo 10 sachês. Validade mínima: 6 meses. - Chá de Funcho -
Caixa de 12 g c/ no mín. Embalagem primária: saches. Embalagem
secundária: caixa de papelão contendo no mínimo 10 sachês.
Validade mínima: 6 meses.

288,000 UN 3,10 892,80

44 Chá de Maçã - Caixa de 20 g no mín. Embalagem primária: saches.
Embalagem secundária: caixa de papelão contendo no mínimo 10
sachês. Validade mínima: 6 meses. - Chá de Maçã - Caixa de 20 g
no mín. Embalagem primária: saches. Embalagem secundária: caixa
de papelão contendo no mínimo 10 sachês. Validade mínima: 6
meses.

204,000 UN 3,60 734,40

51 Cuca de Chapa Recheada Caseira - Cuca de Chapa Recheada
Caseira

927,000 KG 18,90 17.520,30

62 Fermento Biológico Seco - Para massas, contendo rótulo c/ dados de
identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação,
informações nutricionais e número de lote. Validade mínima de 12
meses a contar da data de entrega. Caixa c/ mín. 500g. - Fermento
Biológico Seco - Para massas, contendo rótulo c/ dados de
identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação,
informações nutricionais e número de lote. Validade mínima de 12
meses a contar da data de entrega. Caixa c/ mín. 500g.

92,000 UN 23,80 2.189,60

63 Fermento em Pó Químico - Embalagem plástica, c/ tampa medidora,
100g no mín. C/ dados de identificação do produto, marca do
fabricante, data de fabricação informações nutricionais e número de
lote. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. -
Fermento em Pó Químico - Embalagem plástica, c/ tampa medidora,
100g no mín. C/ dados de identificação do produto, marca do
fabricante, data de fabricação informações nutricionais e número de
lote. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.

308,000 UN 3,20 985,60

73 Leite de Coco 200ml - Embalagem lacrada, c/ rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação e validade. - Leite de Coco 200ml -
Embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação e
validade.

140,000 UN 2,64 369,60

75 Leite em Pó Integral 400g - Produto obtido a partir de leite de vaca,
enriquecido de vitaminas e saia minerais, embalagem de polietileno
atóxico c/ 400g, leitoso, resistente e termossoldado. Prazo de
validade de, no mínimo, 08 meses a partir da data de entrega e
validade impressa na embalagem. A rotulagem deve conter, no
mínimo, as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes,
data de validade, lote e informações nutricionais, registro no órgão
competente e/ou declaração de isenção de re - Leite em Pó Integral
400g - Produto obtido a partir de leite de vaca, enriquecido de
vitaminas e saia minerais, embalagem de polietileno atóxico c/
400g, leitoso, resistente e termossoldado. Prazo de validade de, no
mínimo, 08 meses a partir da data de entrega e validade impressa
na embalagem. A rotulagem deve conter, no mínimo, as seguintes
informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote
e informações nutricionais, registro no órgão competente e/ou
declaração de isenção de re

488,000 UN 13,90 6.783,20

78 Lentilha – Classe média, tipo 1, safra nova, grãos selecionados,
isentos de material terroso, sujidades e mistura de outras espécies,
grãos inteiros, s/ rachaduras, bolores ou outros defeitos que possa
alterar sua aparência e qualidade. Deve apresentar rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 meses a
contar a partir da data de entrega. Emb. plástica c/ no mínimo 400
gr. - Lentilha – Classe média, tipo 1, safra nova, grãos selecionados,

424,000 UN 5,30 2.247,20

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 08/08/2024, às 16:59:35. Protocolo: 4f71505e-3c2a-48e1-96ba-8c8a6fc480f8



Página: 5 / 14

isentos de material terroso, sujidades e mistura de outras espécies,
grãos inteiros, s/ rachaduras, bolores ou outros defeitos que possa
alterar sua aparência e qualidade. Deve apresentar rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 meses a
contar a partir da data de entrega. Emb. plástica c/ no mínimo 400
gr.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
85 Margarina Vegetal Sem Sal - Livre de gordura trans com vitaminas

("E", "A", "B6", "ácido fólico", "D", "E""B12"). Pote c/ 500g no mín. -
Margarina Vegetal Sem Sal - Livre de gordura trans com vitaminas
("E", "A", "B6", "ácido fólico", "D", "E""B12"). Pote c/ 500g no mín.

124,000 UN 8,90 1.103,60

86 Massa c/ Ovos Formato Parafuso - Massa seca, transportada e
conservada a temperatura ambiente, composta de farinha de trigo
enriquecida com ácido fólico e ferro, ovos e outros ingredientes
permitidos, embalagem primaria plástica lacrada/hermeticamente
fechada, com validade mín. de 10 meses na data da entrega, e suas
condições deverão estar de acordo com a resolução rdc 263/05, rdc
12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc 14/14 e alterações posteriores.
Embalagem de 500g. - Massa c/ Ovos Formato Parafuso - Massa
seca, transportada e conservada a temperatura ambiente,
composta de farinha de trigo enriquecida com ácido fólico e ferro,
ovos e outros ingredientes permitidos, embalagem primaria plástica
lacrada/hermeticamente fechada, com validade mín. de 10 meses
na data da entrega, e suas condições deverão estar de acordo com
a resolução rdc 263/05, rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc
14/14 e alterações posteriores. Embalagem de 500g.

992,000 UN 3,19 3.164,48

87 Massa c/ Ovos Letrinhas "Alfabeto" - Massa seca, transportada e
conservada a temperatura ambiente, composta de farinha de trigo
enriquecida com ácido fólico e ferro, ovos e outros ingredientes
permitidos, embalagem primaria plástica lacrada/hermeticamente
fechada, com validade mín. de 10 meses na data da entrega, e suas
condições deverão estar de acordo com a resolução rdc 263/05, rdc
12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc 14/14 e alterações posteriores.
Embalagem de 500g. - Massa c/ Ovos Letrinhas "Alfabeto" - Massa
seca, transportada e conservada a temperatura ambiente,
composta de farinha de trigo enriquecida com ácido fólico e ferro,
ovos e outros ingredientes permitidos, embalagem primaria plástica
lacrada/hermeticamente fechada, com validade mín. de 10 meses
na data da entrega, e suas condições deverão estar de acordo com
a resolução rdc 263/05, rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc
14/14 e alterações posteriores. Embalagem de 500g.

364,000 UN 5,24 1.907,36

111 Repolho verde, com peso médio de 3Kg a unidade. - Repolho verde,
com peso médio de 3Kg a unidade.

986,000 UN 4,90 4.831,40

113 Sagu - Pacote c/ mín. 500g, lacrada, c/ rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação. - Sagu - Pacote c/ mín. 500g, lacrada, c/
rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação.

336,000 UN 4,24 1.424,64

114 Sal Moído Iodado 1 Kg – Acondicionado em embalagem primária de
(pacote) de 1 kg, resistentes, atóxicos, selados hermeticamente. -
Sal Moído Iodado 1 Kg – Acondicionado em embalagem primária de
(pacote) de 1 kg, resistentes, atóxicos, selados hermeticamente.

248,000 KG 1,40 347,20

115 Salsicha de Frango Kg - Sem corante, devendo ser entregue em
embalagem lacrada, à vácuo, c/ rótulo contendo identificação,
marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação e validade. - Salsicha de Frango Kg - Sem corante,
devendo ser entregue em embalagem lacrada, à vácuo, c/ rótulo
contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação e validade.

356,000 KG 8,40 2.990,40

119 Uva Passa Branca Sem Sementes - Composto 100% de uva passa,
sem adição de outros ingredientes, informações nutricionais,
validade, lote, peso e fabricante. Produto com validade mínima de 6
meses a contar no momento de entrega. Embalagem c/ no mínimo
200 g. - Uva Passa Branca Sem Sementes - Composto 100% de uva
passa, sem adição de outros ingredientes, informações nutricionais,
validade, lote, peso e fabricante. Produto com validade mínima de 6
meses a contar no momento de entrega. Embalagem c/ no mínimo

60,000 UN 13,84 830,40

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 08/08/2024, às 16:59:35. Protocolo: 4f71505e-3c2a-48e1-96ba-8c8a6fc480f8



Página: 6 / 14

200 g.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
121 Vinagre de Maçã - Industrializado, garrafa 750 ml. Deve ser

entregue em frasco lacrado, c/ rótulo contendo identificação, marca,
peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação. - Vinagre de Maçã - Industrializado, garrafa 750 ml.
Deve ser entregue em frasco lacrado, c/ rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação.

308,000 UN 3,90 1.201,20

122 Alecrim Desidratado - Embalagem com peso mínimo de 5 gramas. -
Alecrim Desidratado - Embalagem com peso mínimo de 5 gramas.

312,000 UN 1,50 468,00

123 Carne de Frango (Coxa e Sobrecoxa) - Aspectos próprios não
amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas esverdeadas, s/
penugem ou restos impróprios p/ consumo humano. Pacote c/
identificação do produto e indústria, rótulo contendo a data de
fabricação e validade, registro no ministério da agricultura e serviço
de inspeção. Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de
03 meses a contar da data de entrega. Em Kg. - Carne de Frango
(Coxa e Sobrecoxa) - Aspectos próprios não amolecida e não
pegajosa cor própria sem manchas esverdeadas, s/ penugem ou
restos impróprios p/ consumo humano. Pacote c/ identificação do
produto e indústria, rótulo contendo a data de fabricação e
validade, registro no ministério da agricultura e serviço de inspeção.
Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de 03 meses a
contar da data de entrega. Em Kg.

1.084,0 KG 8,80 9.539,20

124 Chocolate Granulado - Embalagem de no mín. 500 g lacrada, c/
rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade. -
Chocolate Granulado - Embalagem de no mín. 500 g lacrada, c/
rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade.

76,000 UN 11,40 866,40

127 Goma de Tapioca - Pacote 500g no mín. - Goma de Tapioca - Pacote
500g no mín.

72,000 UN 4,20 302,40

128 Macarrão Penne de Sêmola C/ Ovos - Embalagem de 500g. -
Macarrão Penne de Sêmola C/ Ovos - Embalagem de 500g.

992,000 UN 3,80 3.769,60

Total do Participante: 137.619,70

Participante: CASA DA CUCA LTDA

21 Biscoito Doce Sem Açúcar – Ingredientes mínimos: amido de milho,
farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo de
girassol, batata doce, gordura vegetal de palma, banana, suco de
maçã, tâmara, uva passa preta, ameixa seca, canela em pó,
emulsificante: lecitina de soja, fermentos químicos: pirofosfato
ácido de sódio e bicarbonato de sódio, acidulante: bicarbonato de
amônio. - Biscoito Doce Sem Açúcar – Ingredientes mínimos: amido
de milho, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo
de girassol, batata doce, gordura vegetal de palma, banana, suco
de maçã, tâmara, uva passa preta, ameixa seca, canela em pó,
emulsificante: lecitina de soja, fermentos químicos: pirofosfato
ácido de sódio e bicarbonato de sódio, acidulante: bicarbonato de
amônio. Embalagem lacrada, com rótulo contendo identificação,
marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação

200,000 KG 39,00 7.800,00

22 Biscoito Tipo Grissini Rústico Integral de Grãos – Ingredientes
mínimos: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico,
farinha integra, gordura de palma, água, sal, ovo integral
pasteurizado desidratado, fermento biológico, sementes de
gergelim, chia, linhaça. Embalagem lacrada, com rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação. - Biscoito Tipo Grissini Rústico Integral de
Grãos – Ingredientes mínimos: Farinha de trigo enriquecida com
ferro e ácido fólico, farinha integra, gordura de palma, água, sal,
ovo integral pasteurizado desidratado, fermento biológico,
sementes de gergelim, chia, linhaça. Embalagem lacrada, com
rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação.

200,000 KG 40,80 8.160,00

120 Ventilha Natural – Ingredientes mínimos: Polvilho Azedo, gordura 200,000 KG 40,50 8.100,00

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 08/08/2024, às 16:59:35. Protocolo: 4f71505e-3c2a-48e1-96ba-8c8a6fc480f8



Página: 7 / 14

vegetal de palma, sal do himalaia, ovo em pó e extrato de alecrim.
Embalagem lacrada, com rótulo contendo identificação, marca,
peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação. - Ventilha Natural – Ingredientes mínimos: Polvilho
Azedo, gordura vegetal de palma, sal do himalaia, ovo em pó e
extrato de alecrim. Embalagem lacrada, com rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação.

Total do Participante: 24.060,00

Participante: LEONIR MACHADO LEITES & CIA. LTDA - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
23 Bolacha Caseira Kg - De manteiga, champagne, milho, polvilho ou

pintada. Embalagem, lacrada e integra, c/ data de validade e data
de fabricação. - Bolacha Caseira Kg - De manteiga, champagne,
milho, polvilho ou pintada. Embalagem, lacrada e integra, c/ data de
validade e data de fabricação.

648,000 KG 31,90 20.671,20

26 Bolo Colorido Sem Açúcar e Sem Adoçante - Feito com no mínimo:
cenoura, beterraba e banana... em Kg. - Bolo Colorido Sem Açúcar e
Sem Adoçante - Feito com no mínimo:  cenoura, beterraba e
banana... em Kg.

315,000 KG 42,00 13.230,00

52 Cuca Recheada Caseira (Cuca de forma, mine-cuca, recheada) -
Cuca Recheada Caseira (Cuca de forma, mine-cuca, recheada)

945,000 KG 14,90 14.080,50

56 Esfirra Assada - Já assada, 1 kg em embalagem lacrada com data de
fabricação e data de validade. - Esfirra Assada - Já assada, 1 kg em
embalagem lacrada com data de fabricação e data de validade.

180,000 KG 40,00 7.200,00

89 Massa para mine pizza “ 40 gr” - Massa para mine pizza “ 40 gr” 180,000 KG 16,90 3.042,00

100 Pão Colorido Tipo Hot Dog kg - (Cenoura, beterraba, espinafre,
couve) unidade pesando entre 30 a 50 g. - Pão Colorido Tipo Hot
Dog kg - (Cenoura, beterraba, espinafre, couve) unidade pesando
entre 30 a 50 g.

234,000 KG 19,70 4.609,80

103 Pão Francês Kg – Entregue em embalagem plástica fechada, com
data de fabricação e validade, o pão deve ser novo, macio,
uniforme. - Pão Francês Kg – Entregue em embalagem plástica
fechada, com data de fabricação e validade, o pão deve ser novo,
macio, uniforme.

1.449,0 KG 8,97 12.997,53

131 Pão de Forma Integral Fatiado Kg - Valor cotado referente ao kg,
mas deverá ser entregue unidades com peso médio de 400 á 500g
cada. - Pão de Forma Integral Fatiado Kg - Valor cotado referente ao
kg, mas deverá ser entregue unidades com peso médio de 400 á
500g cada.

360,000 UN 12,99 4.676,40

Total do Participante: 80.507,43

Participante: MERCADO BALESTRIN LTDA - EPP

4 Açúcar branco Cristal 2 Kg – Embalagem transparente, resistente e
lacrada/íntegra, rótulo c/ informação nutricional e prazo de validade
(mín. 12 meses a contar da data de entrega). Pacote de 2 Kg. -
Açúcar branco Cristal 2 Kg – Embalagem transparente, resistente e
lacrada/íntegra, rótulo c/ informação nutricional e prazo de validade
(mín. 12 meses a contar da data de entrega). Pacote de 2 Kg.

524,000 UN 9,05 4.742,20

8 Arroz Branco 2 Kg - Tipo 1, branco, longo, fino, constituídos de grãos
inteiros, isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas e larvas.
Embalagem plástica, rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação e
validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega). Pacote de
2Kg. - Arroz Branco 2 Kg - Tipo 1, branco, longo, fino, constituídos
de grãos inteiros, isento de sujidades, materiais estranhos,
parasitas e larvas. Embalagem plástica, rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data
de entrega). Pacote de 2Kg.

992,000 UN 10,40 10.316,80

15 Batata inglesa - Batata inglesa 1.581,0 KG 7,40 11.699,40

24 Bolacha Salgada Água e Sal - Pacote de 400g no mín. Pacote
plástico, lacrado, resistente, rótulo contendo identificação, marca,
peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega) -

620,000 UN 5,75 3.565,00

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 08/08/2024, às 16:59:35. Protocolo: 4f71505e-3c2a-48e1-96ba-8c8a6fc480f8



Página: 8 / 14

Bolacha Salgada Água e Sal - Pacote de 400g no mín. Pacote
plástico, lacrado, resistente, rótulo contendo identificação, marca,
peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega)

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
30 Canjica - Pacote de 500g no mín. Deve ser entregue em embalagem

lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação. - Canjica - Pacote
de 500g no mín. Deve ser entregue em embalagem lacrada, c/
rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação.

164,000 UN 2,45 401,80

31 Canjiquinha de Milho Amarela Tipo 1 - Pacote de 500g no mín. Deve
ser entregue em embalagem lacrada, c/ rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação. - Canjiquinha de Milho Amarela Tipo 1 -
Pacote de 500g no mín. Deve ser entregue em embalagem lacrada,
c/ rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação.

40,000 UN 2,84 113,60

34 Carne de Frango Sassami Congelado - C/ aspectos próprios, não
amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas esverdeadas, s/
penugem ou restos impróprios p/ consumo humano. Pacote c/
identificação do produto e indústria, rótulo contendo a data de
fabricação e validade, registro no ministério da agricultura e serviço
de inspeção. Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de
03 meses a contar da data de entrega. Em Kg. - Carne de Frango
Sassami Congelado - C/ aspectos próprios, não amolecida e não
pegajosa cor própria sem manchas esverdeadas, s/ penugem ou
restos impróprios p/ consumo humano. Pacote c/ identificação do
produto e indústria, rótulo contendo a data de fabricação e
validade, registro no ministério da agricultura e serviço de inspeção.
Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de 03 meses a
contar da data de entrega. Em Kg.

1.104,0 KG 20,93 23.106,72

45 Chocolate em Pó 100% Cacau - Pacote c/ mín. 100 g. Deve ser
entregue em embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação,
marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação. - Chocolate em Pó 100% Cacau - Pacote c/ mín. 100 g.
Deve ser entregue em embalagem lacrada, c/ rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação.

340,000 UN 12,20 4.148,00

46 Chocolate em Pó 50% cacau - Pacote c/ mín. 100 g. Deve ser
entregue em embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação,
marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação. - Chocolate em Pó 50% cacau - Pacote c/ mín. 100 g.
Deve ser entregue em embalagem lacrada, c/ rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação.

244,000 UN 13,44 3.279,36

58 Extrato de Tomate – Embalagem com no mínimo 520g. Embalagem
lacrada, com rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação. -
Extrato de Tomate – Embalagem com no mínimo 520g. Embalagem
lacrada, com rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação.

1.048,0 UN 8,44 8.845,12

65 FÓRMULA INFANTIL DE SEGMENTO PARA CRIANÇAS COM ALERGIAS
- Fórmula semi elementar e hipoalergênica, à base de proteína
extensamente hidrolisada de soro do leite, TCM, óleos vegetaisde
Mortierella Alpina e de peixe; maltodextrina, vitaminas, minerais,
nucleotídeos e oligoelementos. Isento de lactose, sacarose, frutose
e glúten. 100% Proteínas extensamente hidrolisada do soro do leite
de baixo peso molecular. Para alergias à proteína do leite de vaca
e/ou soja, distúrbios absortivos ou outras concisões clínicas.
Embalagem de no mínimo de 400g à  800 g validade mínima de 10
meses a partir da entrega.

72,000 UN 75,50 5.436,00

66 Fórmula Infantil de Segmento SEM LACTOSE- - Fórmula especial
isenta de lactose para a satisfação das necessidades nutricionais
dos lactentes. Ingredientes mínimos: Xarope de glicose, óleos
vegetais (palma, colza, coco, girassol) e de Mortierella Alpina e
Crypthecodinium Cohnii, proteínas do soro de leite, caseína,
substâncias minerais (citrato de sódio, hidróxido de potássio,
hidróxido de sódio, cloreto de potássio, cloreto de magnésio, sulfato

72,000 UN 28,05 2.019,60

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 08/08/2024, às 16:59:35. Protocolo: 4f71505e-3c2a-48e1-96ba-8c8a6fc480f8



Página: 9 / 14

de manganês, iodeto de potássio, selenato de sódio, sulfato ferroso,
sulfato de zinco, sulfato cúprico, fosfato de cálcio, hidróxido de
cálcio), regulador de acidez (ácido cítrico), emulsionante (lecitina de
soja), vitaminas (C, PP, ácido pantotênico, E, B1, A, B2, B6, ácido
fólico, K, biotina, D, B12), bitartrato de colina,  taurina, cultura de
Lactobacillus reuteri (DSM 179381), nucleótidos, Inositol, L-
carnitina. Embalagem de no mínimo de 400 à 800 g, validade
mínima de 10 meses a partir da entrega.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
68 Iogurte Natural Zero Lactose 170 g - Pote c/ mín. 170 g, lacrado, c/

rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade. -
Iogurte Natural Zero Lactose 170 g - Pote c/ mín. 170 g, lacrado, c/
rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade.

140,000 UN 4,64 649,60

76 Leite Longa Vida HUT (integral) Litro – Acondicionado em
embalagem tetra pack de 1 litro rótulo contendo identificação do
produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e
fabricante. Produto com registro no sim, cispoa ou sif. Validade
mínima de 3 meses no momento da entrega. - Leite Longa Vida HUT
(integral) Litro – Acondicionado em embalagem tetra pack de 1 litro
rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, tabela
nutricional, validade, peso, lote e fabricante. Produto com registro
no sim, cispoa ou sif. Validade mínima de 3 meses no momento da
entrega.

5.840,0 L 5,44 31.769,60

77 Leite Zero Lactose 1 litro -  Acondicionado em embalagem tetra
pack de 1 litro rótulo contendo identificação do produto,
ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante.
Produto com registro no sim, cispoa ou sif. Validade mínima de 3
meses no momento da entrega. - Leite Zero Lactose 1 litro -
Acondicionado em embalagem tetra pack de 1 litro rótulo contendo
identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade,
peso, lote e fabricante. Produto com registro no sim, cispoa ou sif.
Validade mínima de 3 meses no momento da entrega.

380,000 L 5,55 2.109,00

84 Manteiga Extra Sem Sal - Embalagem de 200 g no mín., lacrada, c/
rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade. -
Manteiga Extra Sem Sal - Embalagem de 200 g no mín., lacrada, c/
rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade.

332,000 UN 11,44 3.798,08

92 Milho Verde Sachê - 170g no mín. Deve ser entregue em
embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação e
validade. - Milho Verde Sachê - 170g no mín. Deve ser entregue em
embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação e
validade.

488,000 UN 3,84 1.873,92

94 Nata Industrializada - Pote 300 g no mín. Deve ser entregue em
embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação e
validade. - Nata Industrializada - Pote 300 g no mín. Deve ser
entregue em embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação,
marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação e validade.

600,000 UN 8,85 5.310,00

96 Óleo de Girassol 900 ml  - Características de coloração clara,
obedecendo a requisitos de qualidade, odor, sabor e isento de
impurezas. Acondicionado em frasco plástico tipo pet, atóxico e
resistente, íntegro e não violado. Embalagem deve conter rótulo
especificando marca, quantidade, ingredientes, informação
nutricional, data de fabricação (máx. 30 dias), validade e lote.
Embalagem Pet c/ 900 ml. - Óleo de Girassol 900 ml  -
Características de coloração clara, obedecendo a requisitos de
qualidade, odor, sabor e isento de impurezas. Acondicionado em
frasco plástico tipo pet, atóxico e resistente, íntegro e não violado.
Embalagem deve conter rótulo especificando marca, quantidade,
ingredientes, informação nutricional, data de fabricação (máx. 30
dias), validade e lote. Embalagem Pet c/ 900 ml.

112,000 UN 9,87 1.105,44

97 Óleo de Soja 900 ml - Extraído da soja por processo de refinamento,
obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas.

1.032,0 UN 6,40 6.604,80

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 08/08/2024, às 16:59:35. Protocolo: 4f71505e-3c2a-48e1-96ba-8c8a6fc480f8



Página: 10 / 14

Características de coloração clara, obedecendo a requisitos de
qualidade, odor, sabor e isento de impurezas. Acondicionado em
frasco plástico tipo pet, atóxico e resistente, íntegro e não violado.
Embalagem deve conter rótulo especificando marca, quantidade,
ingredientes, informação nutricional, data de fabricação (máx. 30
dias), validade e lote. Embalagem Pet c - Óleo de Soja 900 ml -
Extraído da soja por processo de refinamento, obtido de espécie
vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas. Características de
coloração clara, obedecendo a requisitos de qualidade, odor, sabor
e isento de impurezas. Acondicionado em frasco plástico tipo pet,
atóxico e resistente, íntegro e não violado. Embalagem deve conter
rótulo especificando marca, quantidade, ingredientes, informação
nutricional, data de fabricação (máx. 30 dias), validade e lote.
Embalagem Pet c

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
102 Pão de Forma de Trigo Fatiado Kg - Valor cotado referente ao kg,

mas deverá ser entregue unidades com peso médio de 400 á 500g
cada. - Pão de Forma de Trigo Fatiado Kg - Valor cotado referente
ao kg, mas deverá ser entregue unidades com peso médio de 400 á
500g cada.

360,000 KG 10,85 3.906,00

107 Polvilho Azedo - Pacote c/ 500g no mín. Deve ser entregue em
embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação. -
Polvilho Azedo - Pacote c/ 500g no mín. Deve ser entregue em
embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação.

420,000 UN 3,33 1.398,60

108 Polvilho Doce - Pacote c/ 500g no mín. Deve ser entregue em
embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação. -
Polvilho Doce - Pacote c/ 500g no mín. Deve ser entregue em
embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação.

368,000 UN 3,33 1.225,44

112 Requeijão Cremoso Tradicional - Pote c/ mín. 200g, lacrado, c/
rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade. -
Requeijão Cremoso Tradicional - Pote c/ mín. 200g, lacrado, c/
rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade.

220,000 UN 6,14 1.350,80

116 Salsinha Verde Maço - Em maço. - Salsinha Verde Maço - Em maço. 680,000 UN 3,50 2.380,00

126 Feijão preto 1 Kg - Tipo 1, novo, s/ presença de impurezas, grãos
mofados, carunchados e torrados. Deve ser entregue em
embalagem plástica, lacrada, c/ rótulo contendo identificação,
marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da  data de entrega).
Pacote de 1 kg. - Feijão preto 1 Kg - Tipo 1, novo, s/ presença de
impurezas, grãos mofados, carunchados e torrados. Deve ser
entregue em embalagem plástica, lacrada, c/ rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da  data
de entrega). Pacote de 1 kg.

912,000 UN 6,00 5.472,00

132 Queijo Fatiado Zero Lactose - Deve ser entregue em embalagem
lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade.
Embalagem com no mín. 150g. - Queijo Fatiado Zero Lactose - Deve
ser entregue em embalagem lacrada, c/ rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação e validade. Embalagem com no mín. 150g.

208,000 UN 9,15 1.903,20

Total do Participante: 148.530,08

Participante: SUPERMERCADO FREESE LTDA

3 Açafrão (Cúrcuma) - Pó fino, homogêneo, coloração amarela
intensa, embalagem com peso mínimo de 18 à 20 gramas - Açafrão
(Cúrcuma) - Pó fino, homogêneo, coloração amarela intensa,
embalagem com peso mínimo de 18 à 20 gramas

312,000 UN 3,19 995,28

5 Alface (PÉ) - Alface (PÉ) 1.105,0 UN 2,69 2.972,45

6 Ameixa Seca Sem Caroço - Pacote 200g no mín. Deve ser entregue
em embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca,

140,000 UN 8,99 1.258,60

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 08/08/2024, às 16:59:35. Protocolo: 4f71505e-3c2a-48e1-96ba-8c8a6fc480f8



Página: 11 / 14

peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação. - Ameixa Seca Sem Caroço - Pacote 200g no mín. Deve
ser entregue em embalagem lacrada, c/ rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 Aveia em Flocos Finos - Embalagem de 01 kg no mín. Deve ser

entregue em embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação,
marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação. - Aveia em Flocos Finos - Embalagem de 01 kg no mín.
Deve ser entregue em embalagem lacrada, c/ rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação.

172,000 UN 13,89 2.389,08

13 Banha Suína - Embalagem de 1,5 kg que contenha especificado o
local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de
vencimento. Registro SISPOA, expedido pelo SIM, registro junto ao
CRMV-RS, embalagem 1,5 kg no mín. - Banha Suína - Embalagem
de 1,5 kg que contenha especificado o local de origem do produto,
peso, data de embalagem e data de vencimento. Registro SISPOA,
expedido pelo SIM, registro junto ao CRMV-RS, embalagem 1,5 kg
no mín.

144,000 UN 23,50 3.384,00

16 Bebida Láctea Fermentada Litro- C/ polpa de frutas, diversos
sabores. Embalagem de 1 litro. - Bebida Láctea Fermentada Litro- C/
polpa de frutas, diversos sabores. Embalagem de 1 litro.

1.680,0 L 4,99 8.383,20

18 Bicarbonato de Sódio – Embalagem com 100g no mín. Deve ser
entregue em embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação,
marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação - Bicarbonato de Sódio – Embalagem com 100g no mín.
Deve ser entregue em embalagem lacrada, c/ rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação

76,000 UN 2,05 155,80

19 Biscoito Caseiro de Erva Doce – Embalagem com 1 kg no mín. Deve
ser entregue em embalagem lacrada, c/ rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação. - Biscoito Caseiro de Erva Doce –
Embalagem com 1 kg no mín. Deve ser entregue em embalagem
lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação.

340,000 KG 28,50 9.690,00

20 Biscoito de Polvilho Com Batata Doce – Ingredientes mínimos:
Polvilho azedo, batata doce, gordura vegetal de palma e sal da
himalaia. Embalagem lacrada, com rótulo contendo identificação,
marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação. - Biscoito de Polvilho Com Batata Doce – Ingredientes
mínimos: Polvilho azedo, batata doce, gordura vegetal de palma e
sal da himalaia. Embalagem lacrada, com rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação.

140,000 KG 34,00 4.760,00

25 Bolacha Salgada Integral - Pacote de 400g no mín. Pacote plástico,
lacrado, resistente, rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação e
validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega). - Bolacha
Salgada Integral - Pacote de 400g no mín. Pacote plástico, lacrado,
resistente, rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6
meses a contar da data de entrega).

216,000 UN 4,89 1.056,24

27 Brócolis - Apresentando grau de maturação que permita a
manipulação, transporte, conservação adequada para o consumo.
Livre de sujidades, fisiológicos, mecânicos e pragas, estando sadio
para o consumo. - Brócolis - Apresentando grau de maturação que
permita a manipulação, transporte, conservação adequada para o
consumo. Livre de sujidades, fisiológicos, mecânicos e pragas,
estando sadio para o consumo.

986,000 UN 4,99 4.920,14

36 Carne Moída kg - De 1ª sem osso, nervos e gordura, em embalagem
plástica individual. Aspectos não pegajosa, cor própria sem
manchas ou restos impróprios p/ consumo humano. Em kg. - Carne
Moída kg - De 1ª sem osso, nervos e gordura, em embalagem
plástica individual. Aspectos não pegajosa, cor própria sem
manchas ou restos impróprios p/ consumo humano. Em kg.

1.112,0 KG 34,45 38.308,40

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 08/08/2024, às 16:59:35. Protocolo: 4f71505e-3c2a-48e1-96ba-8c8a6fc480f8



Página: 12 / 14

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
47 Coco Ralado Seco Sem Açúcar - Embalagem 100 g no mín. Deve ser

entregue em embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação,
marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação. - Coco Ralado Seco Sem Açúcar - Embalagem 100 g no
mín. Deve ser entregue em embalagem lacrada, c/ rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação.

288,000 UN 5,19 1.494,72

48 Colorau - Pacote de 200g no mín.  Deve ser entregue em
embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação. -
Colorau - Pacote de 200g no mín.  Deve ser entregue em
embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação.

456,000 UN 3,59 1.637,04

49 Couve Flor - Apresentando grau de maturação que permita a
manipulação, transporte, conservação adequada para o consumo.
Livre de sujidades, fisiológicos, mecânicos e pragas, estando sadio
para o consumo. - Couve Flor - Apresentando grau de maturação
que permita a manipulação, transporte, conservação adequada
para o consumo. Livre de sujidades, fisiológicos, mecânicos e
pragas, estando sadio para o consumo.

816,000 UN 5,89 4.806,24

50 Cravo da Índia - Frasco 15 g no mín. Deve ser entregue em frasco
lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação. - Cravo da Índia -
Frasco 15 g no mín. Deve ser entregue em frasco lacrada, c/ rótulo
contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação.

144,000 UN 4,80 691,20

53 Endro - Frasco 20 g no mín. Deve ser entregue em frasco lacrada, c/
rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação. - Endro - Frasco
20 g no mín. Deve ser entregue em frasco lacrada, c/ rótulo
contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação.

224,000 UN 2,19 490,56

54 Erva-Doce - Frasco 20 g no mín. Deve ser entregue em frasco
lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação. - Erva-Doce -
Frasco 20 g no mín. Deve ser entregue em frasco lacrada, c/ rótulo
contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação.

296,000 UN 3,49 1.033,04

55 Ervilha - Sache, 170 g no mín. Deve ser entregue em embalagem
lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação. - Ervilha - Sache,
170 g no mín. Deve ser entregue em embalagem lacrada, c/ rótulo
contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação.

464,000 UN 2,69 1.248,16

59 Farinha de Milho 1 Kg - Tipo Média, Isenta de mofo, bolores, fungos
e larvas, livre de sujidades e odores estranhos e substâncias
nocivas. Deve apresentar rótulo contendo identificação, marca,
peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega).
Pacote de 1 kg. - Farinha de Milho 1 Kg - Tipo Média, Isenta de
mofo, bolores, fungos e larvas, livre de sujidades e odores
estranhos e substâncias nocivas. Deve apresentar rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data
de entrega). Pacote de 1 kg.

244,000 KG 3,89 949,16

60 Farinha de Trigo Especial 5 Kg - De 1ª qualidade enriquecida com 4
a 9 mg de ferro e com 140 a 220 ug de ácido fólico, isenta de mofo,
bolores, fungos e larvas, livre de sujidades e odores estranhos e
substâncias nocivas. Deve apresentar rótulo contendo identificação,
marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega).
Pacote de 1 kg. - Farinha de Trigo Especial 5 Kg - De 1ª qualidade
enriquecida com 4 a 9 mg de ferro e com 140 a 220 ug de ácido
fólico, isenta de mofo, bolores, fungos e larvas, livre de sujidades e
odores estranhos e substâncias nocivas. Deve apresentar rótulo
contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6 meses a

232,000 UN 16,99 3.941,68

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 08/08/2024, às 16:59:35. Protocolo: 4f71505e-3c2a-48e1-96ba-8c8a6fc480f8



Página: 13 / 14

contar da data de entrega). Pacote de 1 kg.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
61 Farinha de Trigo Integral 1 Kg - Isenta de mofo, bolores, fungos e

larvas, livre de sujidades e odores estranhos e substâncias nocivas.
Deve apresentar rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação e
validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega). Pacote de 1
kg. - Farinha de Trigo Integral 1 Kg - Isenta de mofo, bolores, fungos
e larvas, livre de sujidades e odores estranhos e substâncias
nocivas. Deve apresentar rótulo contendo identificação, marca,
peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega).
Pacote de 1 kg.

128,000 KG 6,89 881,92

64 Fórmula Infantil de Segmento – Leite de transição para lactentes a
partir dos 06 meses de idade. - Ingredientes mínimos: Leite magro,
proteína do soro de leite, maltodextrina, óleos vegetais (palma,
colza, coco, girassol) e de Mortierella Alpina, soro de leite em pó
desmineralizado, lactose, substâncias minerais (citrato de cálcio,
fosfato de cálcio, fosfato de potássio, cloreto de magnésio, citrato
de sódio, cloreto de sódio, citrato de potássio, sulfato ferroso,
sulfato de zinco, sulfato cúprico, selenato de sódio, iodeto de
potássio ), emulsionante (lecitina de soja), vitaminas (C, E, ácido
pantoténico, PP, B1, A, B6, B2, D, K, ácido fólico, biotina, B12) óleo
de peixe, cultura de S. thermophilus, cultura de bifidobactérias.
Embalagem de 400 à  800 g, validade mínima de 10 meses a partir
da entrega.

104,000 UN 24,33 2.530,32

67 Iogurte Natural Integral - Pote 170g no mín. Deve ser entregue em
embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação e
validade. - Iogurte Natural Integral - Pote 170g no mín. Deve ser
entregue em embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação,
marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação e validade.

280,000 UN 2,39 669,20

69 Iogurte Zero Lactose - Bandeja de 540g, c/ 6 potes de 90 g, c/ rótulo
contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação e validade. Sabores diversos
ou conf. Solicitação. - Iogurte Zero Lactose - Bandeja de 540g, c/ 6
potes de 90 g, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação e
validade. Sabores diversos ou conf. Solicitação.

240,000 UN 7,39 1.773,60

74 Leite de Soja Litro - Acondicionado em embalagem tetra pack de 1
litro, c/ rótulo contendo identificação do produto, ingredientes,
tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante. Produto com
registro no sim, cispoa ou sif. Validade mínima de 3 meses no
momento da entrega. - Leite de Soja Litro - Acondicionado em
embalagem tetra pack de 1 litro, c/ rótulo contendo identificação do
produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e
fabricante. Produto com registro no sim, cispoa ou sif. Validade
mínima de 3 meses no momento da entrega.

328,000 L 6,29 2.063,12

80 Louro em Folhas - Deve ser entregue em embalagem lacrada, c/
rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação. Emb. C/ 5g no
mín. - Louro em Folhas - Deve ser entregue em embalagem lacrada,
c/ rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação. Emb. C/ 5g no
mín.

196,000 UN 2,19 429,24

88 Massa Integral tipo parafuso  - Com identificação do produto, rótulo
com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de
fabricação e validade, pacote com no mínimo 500 gr. - Massa
Integral tipo parafuso  - Com identificação do produto, rótulo com
ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação
e validade, pacote com no mínimo 500 gr.

428,000 UN 5,69 2.435,32

90 Massa s/ Ovos e Sem Leite – Pacote de 500 g. - Massa s/ Ovos e
Sem Leite – Pacote de 500 g.

500,000 UN 4,49 2.245,00

95 Noz Moscada em Pó - Frasco c/ 30g no mín. Deve ser entregue em
embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação. -
Noz Moscada em Pó - Frasco c/ 30g no mín. Deve ser entregue em

120,000 UN 6,35 762,00

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 08/08/2024, às 16:59:35. Protocolo: 4f71505e-3c2a-48e1-96ba-8c8a6fc480f8



Página: 14 / 14

embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
98 Orégano - Pac. De 100 g no mín. Deve ser entregue em embalagem

lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação. - Orégano - Pac.
De 100 g no mín. Deve ser entregue em embalagem lacrada, c/
rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação.

244,000 UN 4,89 1.193,16

101 Pão de Cachorro-Quente Kg - Entregue em embalagem plástica
fechada, com data de fabricação e validade, o pão deve ser novo,
macio, uniforme. - Pão de Cachorro-Quente Kg - Entregue em
embalagem plástica fechada, com data de fabricação e validade, o
pão deve ser novo, macio, uniforme.

1.521,0 KG 12,85 19.544,85

106 Pipoca Milho - Pacote de 400 g no mín. Deve ser entregue em
embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação. -
Pipoca Milho - Pacote de 400 g no mín. Deve ser entregue em
embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação.

464,000 UN 3,19 1.480,16

109 Queijo Mussarela Fatiado Kg - Deve ser entregue em embalagem
lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade. Em
Kg. - Queijo Mussarela Fatiado Kg - Deve ser entregue em
embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação e
validade. Em Kg.

496,000 UN 38,99 19.339,04

118 Trigo p/ Quibe - Embalagem 500g no mín. - Trigo p/ Quibe -
Embalagem 500g no mín.

180,000 UN 6,99 1.258,20

125 Doce de Frutas – Sem açúcar, sem adoçante, sem gluten,
embalagem de no mínimo 260g. Embalagem lacrada, com rótulo
contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação. - Doce de Frutas – Sem
açúcar, sem adoçante, sem gluten, embalagem de no mínimo 260g.
Embalagem lacrada, com rótulo contendo identificação, marca,
peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação.

240,000 UN 30,49 7.317,60

130 Páprica Doce - Embalagem 10g no mín. - Páprica Doce - Embalagem
10g no mín.

312,000 UN 2,38 742,56

Total do Participante: 159.230,28

Total Geral: 734.128,09

Assinatura do Responsável

08/08/2024Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 08/08/2024, às 16:59:35. Protocolo: 4f71505e-3c2a-48e1-96ba-8c8a6fc480f8


